

Gia Lai, ngày 03 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh
Covid-19 và Bạch hầu trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 2130/UBND-KTTH ngày 20/10/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc báo cáo tình hình công tác năm 2020, xây dựng kế hoạch năm 2021. Sở Y tế - cơ quan thường trực BCĐ phòng, chống dịch của tỉnh báo cáo tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 và dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

1. Công tác chỉ đạo phòng, chống dịch của UBND tỉnh, của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Trên tinh thần các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương, của Tỉnh ủy đều được UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh chỉ đạo kịp thời đến các Sở, ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh đã kịp thời ban hành các Quyết định, Chỉ thị, Công điện, Kế hoạch và trên 180 văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể, các địa phương triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tất cả các nội dung chỉ đạo phòng, chống dịch của Thủ tướng Chính phủ, của Ban Chỉ đạo Trung ương đều được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, có văn bản triển khai thực hiện.

Chỉ đạo ngành Y tế tiếp tục bám sát tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19, bình tĩnh, chủ động ứng phó kịp thời, phù hợp; thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia; chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo của tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục thực hiện tốt công tác giám sát dịch tễ, duy trì các Đội phản ứng nhanh, thu thập dữ liệu, kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh; nâng cao năng lực xét nghiệm, tạo thuận lợi cho người dân xét nghiệm, có phương án bảo đảm phát hiện nhanh nguy cơ dịch bệnh từ các trường hợp có biểu hiện nhỏ nhất đẩy mạnh việc ứng dụng các công cụ công nghệ phục vụ phòng, chống dịch Covid-19.

Tiếp tục thực hiện mục tiêu kép vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội

vừa phòng, chống dịch hiệu quả. Các cơ quan chức năng thường xuyên theo dõi, rà soát, xử lý nghiêm minh các trường hợp tung tin thất thiệt liên quan đến phòng, chống dịch bệnh.

Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố quyết liệt việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, trong đó tập trung đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản, thu hút đầu tư, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

2. Tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch của các Sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Trong thời gian qua các Sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid - 19 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể:

- Tất cả các Sở, ban, ngành của tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo/Tổ công tác của Sở, ngành, cơ quan, đơn vị; đồng thời xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 và ban hành nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thực hiện.

- Có 17/17 huyện, thị xã, thành phố; 220/220 xã, phường, thị trấn đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo; ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của từng địa phương và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị và các địa phương, cũng như xây dựng phương án phòng, chống dịch Covid-19 cụ thể và duy trì thực hiện nhiệm vụ một cách liên tục, thông suốt và hiệu quả trước những diễn biến phức tạp của dịch Covid-19

- Các sở, ban, ngành, địa phương đã tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; công khai, minh bạch thông tin về dịch bệnh. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương đã quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và nhân dân địa phương mình về tình hình dịch bệnh và chủ động phòng, chống dịch bệnh.

- Các cơ quan thông tấn báo chí đăng tải các bản tin về tình hình dịch chính xác, kịp thời và các biện pháp phòng dịch đã góp phần tích cực giúp cho người dân trên địa bàn tỉnh chủ động phòng, yên tâm phòng dịch, không lo lắng, hoang mang.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành văn bản hướng dẫn, định hướng tuyên truyền cho các ngành, các cấp, các cơ quan thông tấn báo chí để tập trung tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức Lễ phát động toàn dân ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 tại điểm cầu của tỉnh Gia Lai.

- Trong thời gian học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với VNPT, Viettel Gia Lai và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh triển khai dạy học trực tuyến và dạy học trên truyền. Đồng thời xây dựng kế hoạch, chương trình giảng dạy, học tập theo hướng giảm tải và chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi THPT quốc gia khi học sinh đi học trở lại theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Không để học sinh Gia Lai thiệt thòi về kiến thức trong thời gian nghỉ học.

- Sở Y tế đã phối hợp với Sở giáo dục & Đào tạo, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố triển khai các nhiệm vụ để phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT đảm bảo các quy định phòng, chống dịch.

- Sở Y tế đã chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm cử các Tổ cấp cứu, các đội phòng, chống dịch và các tổ kiểm tra an toàn thực phẩm để đảm bảo phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu tham dự Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai lần thứ X; Lễ công bố Quyết định công nhận thành phố Pleiku đô thị loại I thuộc tỉnh Gia Lai; Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh các Sở, Ban ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tăng cường thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 để phòng chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, các đơn vị đã sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; dịch vụ bưu chính công ích để giải quyết TTHC nhằm tránh tình trạng tập trung đông người trong tình hình dịch bệnh Covid - 19 diễn biến phức tạp.

- Nhìn chung các Sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo hoặc công văn triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hàng ngày về cơ quan thường trực (Sở Y tế), để tổng hợp báo cáo BCĐQG, Bộ Y tế, UBND tỉnh, BCĐ của tỉnh theo tinh thần Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 02/02/2020 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác giám sát phòng, chống dịch từ ngày 02/02/2020 đến ngày 02/11/2020

- Đã thực hiện cách ly: **14.898** người, trong đó, tại các điểm cách ly tập trung là: 1.395 người; cách ly tại cơ sở Y tế: 495 người; cách ly tại nhà: 13.008

người. Số ca cách ly đã qua 14 ngày: 14.865/14.898 trường hợp, bao gồm: Tại nhà: 12.986/13.008 trường hợp. Khu cách ly tập trung: 1.366/1.395 trường hợp. Tại cơ sở Y tế: 491/495 trường hợp.

- Đến thời điểm báo cáo, số hiện còn cách ly tại cơ sở y tế: **04** người; tại Khu cách ly tập trung: **29** người; tại nhà và nơi lưu trú: **0** người.

- Tổng số trường hợp được chỉ định lấy mẫu xét nghiệm: **3.739** mẫu
- + Tổng số mẫu âm tính: **3.729** trường hợp;
- + Tổng số mẫu dương tính: **0** trường hợp.

4. Công tác điều trị

- Sở Y tế đã chỉ đạo các cơ sở điều trị triển khai các Quyết định của Bộ Y tế về việc về việc ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị viêm đường hô hấp cấp do SARS-COV-2 (Covid-19).

- Các đội đáp ứng nhanh, các đội cấp cứu nội viện, ngoại viện tuyến tỉnh và tuyến huyện đã được kích hoạt và vận hành theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế và công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo tại các bệnh viện theo công văn số 96/KCB-ĐĐ&KSNK ngày 24/01/2020 của Cục Quản lý Khám chữa bệnh.

- Sở Y tế đã thành lập Đoàn kiểm tra để tiến hành kiểm tra Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số: 3088/QĐ-BYT ngày 16 tháng 7 năm 2020 của Bộ Y tế.

5. Công tác truyền thông

- UBND tỉnh, BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của tỉnh, chỉ đạo ngành y tế thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh, dự báo tình hình dịch bệnh sẽ diễn biến với địa phương các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh thường xuyên trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Y tế (moh.gov.vn) và phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh đã kịp thời tổ chức nhiều hình thức thông tin tuyên truyền có hiệu quả, nhằm phổ biến rộng rãi trong cộng đồng về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai¹.

6. Công tác hậu cần

¹ Báo Gia Lai đã đăng tải hơn 600 tin, bài, video clip có nội dung tuyên truyền phổ biến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đã thực hiện hơn 720 tin, bài, phóng sự, trong đó có cả bằng tiếng Jrai và Bahnar; Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch đã làm 40 băng rôn 02 mặt, 200 cờ phướn treo tại các tuyến đường chính trong thành phố Pleiku, 40 tấm Panô tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, tổ chức tuyên truyền bằng xe loa trên địa bàn 17 huyện, thị xã, thành phố Pleiku.

Ngành Y tế đã chỉ đạo đã đăng 12 tin, bài, 15 hình ảnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đăng trên bản tin Ngành, website Sở Y tế, 1 bài viết gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Đăng 5 Clip, 2 thông điệp âm thanh, 6 áp phích về phòng, chống dịch Covid-19 trên website Sở Y tế. Thực hiện thường xuyên tuyên truyền xe loa về phòng, chống dịch Covid-19 tại các Trung tâm của huyện, thị xã, thành phố và các xã đông dân cư. In 3.700 áp phích, 94.000 tờ rơi để phát cho các đơn vị và truyền thông rộng rãi trong cộng đồng.

- Chỉ đạo các ngành phối hợp kiểm tra, chuẩn bị các khu cách ly y tế tập trung trên toàn tỉnh giai đoạn hiện nay là 4.085 giường, trong đó: 20 khu cách ly tập trung với 3.320 giường và 765 giường tại các cơ sở y tế.

- Chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Y tế, tham mưu UBND tỉnh bố trí 07 Khách sạn, làm cơ sở lưu trú cam kết chuẩn bị 363 phòng để bố trí cách ly tập trung. Trong đó chọn Khách sạn Hoàng Vũ Biển Hồ làm nơi cách ly cho cán bộ tham gia chống dịch có tiếp xúc với người bị nhiễm SARS-CoV-2 để cách ly.

- Tổng kinh phí dự trù phòng, chống dịch Covid-19, đề xuất UBND tỉnh để trình Hội đồng nhân dân tỉnh là trên **177 tỷ đồng**, UBND tỉnh đã cấp tạm ứng: **43.530.914.400 đồng**.

+ Kinh phí được cấp tạm ứng cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh là 6.074.330.000 đồng; Bệnh viện Đa khoa tỉnh được cấp tạm ứng 29.739.584.400đ; các đơn vị trên đã hoàn thành việc mua sắm đợt 1.

- Tổng hợp vật tư y tế, hóa chất hiện có để phòng, chống dịch (theo báo cáo của CDC): Sinh phẩm tách chiết xét nghiệm: 743 mẫu; Sinh phẩm xét nghiệm: 406 mẫu; Hóa chất Clorin 70%: 200 kg; Cloramin B 670 kg; Trang phục chống dịch (7 khoản): 20 bộ; Trang phục chống dịch (3 khoản) hỗ trợ: 180 bộ; Khẩu trang M12 không vô khuẩn hỗ trợ: 190 cái; Khẩu trang N95 hỗ trợ: 90 cái; Máy đo thanh nhiệt cầm tay: 16 cái; Khẩu trang y tế thông thường: 7.244 cái; Nước rửa tay sát khuẩn: 881 chai; găng tay: 15.400 đôi.

- Trung tâm kiểm soát bệnh tinh dự kiến mua thêm trong thời gian tới: quần áo chống dịch 3000 bộ cấp độ 2, 500 bộ loại cấp độ 3, 1000 khẩu trang N95 và Dụng cụ, vật tư tiêu hao xét nghiệm với tổng kinh phí: 854.290.000 đồng.

* Công tác tiếp nhận tài trợ: Trong thời gian qua, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tiếp nhận các nguồn ủng hộ phòng, chống dịch Covid - 19 của 260 đơn vị, tổ chức, cá nhân với số tiền và hàng trên 2,5 tỷ đồng (trong đó tiền mặt trên 2.2 tỷ; hàng hóa trên 300 triệu đồng gồm: gạo, khẩu trang, cà phê hòa tan, trứng gà...);

- Ngành Y tế đã tiếp nhận tài trợ từ Công ty TNHH Việt Nam Project (Quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội) tặng cho ngành Y tế 40.000 khẩu trang y tế LIZ'N Health (Đã phân bổ cho các sở, ban, ngành và các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh). Công ty Cổ phần Đầu tư Xây dựng Trung Nam (thành phố Hồ Chí Minh) tặng 09 máy tạo Oxy Owgels - Có xông mũi (Model: OZ-5-01TW0) dung tích 5 lít và 01 máy máy tạo Oxy Owgels (Model: OZ - 10 - 03TW0) dung tích 10 lít. Đồng thời tiếp nhận 02 máy lọc không khí tặng BCĐ phòng chống dịch bệnh Covid-19; đã tiếp nhận Hệ thống máy Real Time PCR để phục vụ việc xét nghiệm SARS-COV-2 do Công ty Chánh Nghĩa Quốc Cường và Công ty C.Travel Gia Lai trao tặng.

- Ngành Y tế đã tiếp nhận từ Trung ương số hóa chất là 1.150 kg Cloramin B (Nguồn dự trữ Quốc gia: 1.000 kg, Cục Y tế dự phòng: 150 kg); Trang phục chống dịch: 850 bộ; Khẩu trang: 10.700 chiếc; dung dịch rửa tay 150 lít, đã cấp

cho các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh và để lại phục vụ công tác phòng chống dịch tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Tỉnh cũng đã thực hiện chi trả gói hỗ trợ cho các đối tượng theo Nghị quyết số 42/NQ-CP và quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Chính phủ. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định 189/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 về việc cấp tạm ứng kinh phí cho các địa phương để thực hiện công tác hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-CP, với danh sách và tổng kinh phí phê duyệt hỗ trợ cho các nhóm đối tượng Người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh, với 307.145 người, tổng kinh phí hỗ trợ 259.778.000.000 đồng. Các địa phương đã phối hợp với ngành Bưu điện tổ chức chi trả tiền hỗ trợ đến tận tay người dân. Kết quả đến ngày 03/6/2020 trên địa bàn tỉnh đã chi trả xong tiền hỗ trợ cho: 302.720 người, tổng kinh phí hỗ trợ đã chi trả: 256.303.000.000 đồng, đạt 98,7%.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố đã xuất kinh phí của địa phương và vận động ủng hộ để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid -19 là **4.237.006000đ**.

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai về việc hỗ trợ cho Hội Khmer - Việt Nam chi nhánh tỉnh Ratanakiri – Campuchia, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tỉnh, UBNMTQVN tỉnh tiến hành bàn giao tặng 624 chai Gel rửa tay khô Liz’N Health và 4.125 cái Khẩu trang y tế, 1.400kg gạo và 140 thùng mì tôm.

7. Công tác phối hợp

- UBND tỉnh, BCĐ của tỉnh đã phối hợp với Quân khu 5 bố trí khu cách ly tập trung và đảm bảo các điều kiện cho công tác cách ly theo quy định của Bộ Y tế tại Trung tâm huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh và Trung đoàn bộ binh/eBB991 thuộc Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh với 400 giường cách ly. Phối hợp đón tiếp công dân về từ CamPuChia qua cửa khẩu Lệ Thanh.

- BCĐ đã phối hợp với Quân đoàn 3 bố trí khu cách ly tập trung và đảm bảo các điều kiện cho công tác cách ly theo quy định của Bộ Y tế tại Trường Cao Đẳng nghề 21 với 320 giường cách ly, công dân từ các nước về Việt Nam tại Cảng hàng không Pleiku.

- Đã tổ chức 02 đợt với 4 chốt kiểm soát, phòng dịch bệnh tại các cửa ngõ vào tỉnh (chia làm 02 đợt) để tiến hành kiểm tra, đo nhiệt độ, tổ chức khai báo y tế và phun hoá chất khử khuẩn phương tiện chưa phát hiện trường hợp nghi nhiễm Covid-19.

- Sở Y tế bố trí cán bộ y tế phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện chương trình Quân - dân Y kết hợp trong công tác hỗ trợ nước bạn Campuchia phòng, chống dịch COVID-19.

* Đánh giá chung

- Kể từ khi dịch bệnh Covid-19 bùng phát cho đến nay, cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến huyện, thị xã, thành phố và cơ sở xã, phường cũng như nhân dân các

dân tộc trong tỉnh đã tích cực, chủ động khẩn trương, tập trung đồng bộ triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của Thủ tướng Chính phủ, của BCĐ Quốc gia, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, đến nay trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp nhiễm Covid-19.

- Ngành Y tế, lực lượng Công an, Quân đội đã có sự hiệp đồng tác chiến chặt chẽ, tăng cường theo dõi, nắm chắc, kiểm soát được người đi từ các vùng có dịch trở về địa phương; đã xử lý, phân loại cách ly y tế kịp thời những trường hợp nghi ngờ tiếp xúc gần và các trường hợp đi từ vùng dịch trở về địa phương không để dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn tỉnh.

- Ngành Văn hóa - thông tin đã tăng cường các biện pháp thông tin truyền thông bằng nhiều hình thức, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch sâu rộng trong nhân dân, để mỗi người dân tự chủ động phòng, chống dịch, thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, giãn cách xã hội, cách ly xã hội.... tự giác chấp hành nghiêm túc đóng cửa tất cả các dịch vụ không thiết yếu, tích cực khai báo y tế sức khỏe toàn dân...

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (BMTTQVN), BMTTQVN huyện, thị xã, thành phố và các hội, đoàn thể trên địa bàn tỉnh đã tích cực tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tích cực đóng góp, ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. Tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh Gia Lai

1. Công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống dịch bệnh bạch hầu

Tại Gia Lai, trong những năm qua, chính quyền, ngành Y tế, các Sở, ban ngành liên quan và các địa phương đã tích cực triển khai công tác phòng, chống bệnh bạch hầu. Tuy nhiên, từ đầu tháng 7/2020 đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xuất hiện các trường hợp dương tính với Bạch hầu, Sở Y tế, UBND huyện Đak Đoa đã chỉ đạo lực lượng chức năng kịp thời tổ chức khoanh vùng, tiêu độc, khử trùng, cách ly, lấy mẫu người tiếp xúc gần để gửi xét nghiệm.

Trước tình hình dịch bệnh trên, để chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh bạch hầu, không để dịch lây lan, hạn chế tối mức thấp nhất trường hợp tử vong. UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 1388/UNBD-KGVX yêu cầu các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tập trung triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn tỉnh.

- Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bạch hầu, tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu và các đối tượng nguy cơ để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh và người lành mang trùng; nếu nghi ngờ có dịch xảy ra, tiến hành khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch không để dịch bệnh lan rộng, kéo dài, triển khai tốt công tác vệ sinh môi trường tại các địa phương có ca bệnh theo quy định và khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tăng cường khám, phát hiện sớm các trường hợp bệnh bạch hầu, cách ly kịp thời các trường hợp mắc; chuẩn bị sẵn các khu cách ly, buồng cách ly, nhân lực, phương tiện, vật tư, thuốc, điều trị bệnh bạch hầu theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị bệnh bạch hầu để chủ động tiếp nhận điều trị các ca bệnh nặng.

+ Chỉ đạo hệ thống y tế từ tỉnh đến cơ sở triển khai tốt công tác tiêm chủng thường xuyên cho trẻ đạt tỷ lệ trên 95% theo quy mô xã, phường; đồng thời triển khai tổ chức tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin 5 trong 1 hoặc vắc xin bạch hầu - ho gà - uốn ván (DPT) cho trẻ em dưới 48 tháng tuổi trên địa bàn toàn tỉnh; khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng uốn ván - bạch hầu (Td) cho cộng đồng theo các chỉ điểm dịch tễ phù hợp.

2. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh bạch hầu

Trong thời gian qua, ngành Y tế Gia Lai đã phối hợp với Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên tập trung triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh bạch hầu trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt tập trung các địa phương có ca bệnh như: huyện Đăk Đoa, huyện Ia Grai, huyện Chư Păh và thành phố Pleiku; đã thành lập các tổ chống dịch cơ động, triển khai công tác khám sàng lọc cho **23.274** người và cấp phát thuốc kháng sinh dự phòng **191.283** viên Erythromycin/Arythromycin cho nhân dân thuộc các thôn, làng có ca bệnh; phát hiện **50** trường hợp dương tính bạch hầu, trong đó tử vong 02 trường hợp, điều trị khỏi bệnh cho xuất viện 48 trường hợp, hiện còn đang điều trị không trường hợp; hiện tại có 20/21 xã đã qua 14 ngày không ghi nhận ca bệnh mới.²

- Ngành Y tế chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng để phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh cũng như trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ trực tiếp tham gia điều tra, giám sát và triển khai xử lý ổ dịch, đã triển khai phun hóa chất Cloramin B khử khuẩn tại các hộ gia đình có ca bệnh và các hộ lân cận với tổng số hóa chất Cloramin B được xử lý môi trường và xử lý thi thể: 690 kg, số dân được bảo vệ: 20.069 người.

- Hiện đang tiếp tục theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu, lấy mẫu xét nghiệm, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch, không để bệnh bùng phát, lan rộng.

- Tổng số người được lấy mẫu là 170 mẫu, trong đó có 50 mẫu Dương tính, 118 mẫu Âm tính và 02 mẫu đang chờ kết quả.

- Sở Y tế đã chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Trung tâm Y tế huyện Đăk Đoa, Ia Grai và thành phố Pleiku triển khai tiêm vắc xin phòng, chống bệnh bạch hầu cho nhân dân trong vùng dịch, nhằm tăng cường cống cỗ miễn dịch

² huyện Đăk Đoa: 05 xã (Hải Yang, Đăk Sơ Mei, xã Hnol, xã Trang và Đăk Krong); huyện Ia Grai: 06 xã (Ia O, Ia Hrung, thị trấn Ia Kha, xã Ia Grang, Ia Péch, Ia Bă) và xã Biển Hồ, thành phố Pleiku, huyện Chư Păh có 06 xã (Ia Mơ Nông, Phú Hòa, Ia Nhìn, thị trấn Ia Ly, xã Ia Khuel, Nghĩa Hòa); huyện Mang Yang 02 xã (Đăk Ta Ley, H'ra).

phòng bệnh Bạch hầu, với 12/12 xã với 62.290 trường hợp được tiêm tính đến thời điểm báo cáo.

c) Về công tác điều trị

Từ ngày 03/7/2020 đến nay, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp nhận cách ly, điều trị 50 trường hợp, 02 trường hợp tử vong, đã có 48 trường hợp ổn định cho xuất viện, không còn trường hợp đang tiếp tục điều trị.

Sở Y tế đã có văn bản đề xuất Bệnh viện bạch Mai Hà Nội hỗ trợ tỉnh Gia Lai 20 liều huyết thanh giả độc tố bạch hầu (SAD “Serum Diphtheria Antitoxin”) chuyển Bệnh viện Nhi 10 liều và khoa bệnh Nhiệt đới Bệnh viện Đa khoa tỉnh 10 liều để điều trị cho bệnh nhân.

Sở Y tế thường xuyên chỉ đạo các đơn vị điều trị: Chuẩn bị sẵn sàng vật tư, hóa chất, cơ số thuốc cấp cứu, điều trị, trang thiết bị y tế, khu vực cách ly để phục vụ công tác điều trị trong mọi tình huống, đồng thời hỗ trợ kịp thời cho tuyến dưới khi có yêu cầu. Tăng cường giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Bạch hầu ngay tại khu vực tiếp nhận khám bệnh ban đầu; tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân nhằm hạn chế tối đa các trường hợp mắc và tử vong; chủ động sử dụng kháng sinh điều trị dự phòng cho các trường hợp có tiếp xúc với bệnh nhân trong khu vực.

d) Công tác truyền thông

- Sở Y tế đã phối hợp với các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tăng cường các hoạt động truyền thông về bệnh bạch hầu nhằm giúp cho người dân nhận thức về sự nguy hiểm của dịch bệnh, tự giác, chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa; khuyến khích người dân chủ động tiêm chủng vắc xin để phòng tránh bệnh; tuyên truyền người dân hạn chế tiếp xúc với người bị bệnh, khi có triệu chứng như sốt, đau họng đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và hướng dẫn điều trị.

- Sở Y tế phối hợp với Sở Tài chính đề xuất UBND tỉnh bổ sung kinh phí để mua thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dùng, trang bị phòng hộ...đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh bạch hầu theo Kế hoạch của ngành Y tế.

III. Công tác phòng, chống dịch bệnh trong thời gian tới

I. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

1. Thường xuyên cập nhật, theo dõi, nắm sát tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị và nhân dân sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch kịp thời, hiệu quả.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đề cao cảnh giác, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trước nguy cơ dịch bệnh, tổ chức thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của UBND tỉnh và ngành y tế để thực hiện các giải pháp phòng chống dịch kịp thời, phù hợp.

3. Sở Y tế căn cứ quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế để hướng dẫn về phòng, chống dịch trong các hoạt động kinh tế - xã hội; hướng dẫn cụ thể việc bảo đảm an

toàn các cơ sở y tế, có tiêu chí đánh giá an toàn đối với từng khoa, phòng và cả cơ sở y tế; siết chặt việc thực hiện phân luồng người đi lại giữa các khoa trong nội bộ cơ sở y tế; chú trọng bảo đảm an toàn cho bệnh nhân nặng điều trị. Đảm bảo duy trì các quy trình khám sàng lọc, cách ly, điều trị theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tiếp tục triển khai có hiệu quả Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp; tập trung thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ xây dựng, giải ngân vốn đầu tư công; phòng chống thiên tai, dịch bệnh; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an sinh xã hội.

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tiếp tục kiểm soát chặt chẽ biên giới và hoạt động nhập cảnh, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức tốt biện pháp cách ly y tế tập trung. Thực hiện thu phí cách ly tập trung theo quy định.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai, các cơ quan báo chí tiếp tục truyền thông thông điệp 5K trong phòng, chống Covid-19 (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tụ tập đông người và Khai báo y tế), cài đặt và sử dụng các ứng dụng khai báo y tế tự nguyện, Bluezone; tăng cường truyền thông về các biện pháp dự phòng các bệnh truyền nhiễm.

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh Bạch hầu

1. Tiếp tục chỉ đạo ngành y tế tập trung nhân lực, chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng, trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ trực tiếp tham gia điều tra, giám sát để phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh bạch hầu tại địa phương.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh bạch hầu tại các huyện, thành phố có ca bệnh nói riêng và trên địa bàn tỉnh nói chung, lấy mẫu xét nghiệm đối với các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu và các đối tượng nguy cơ để phát hiện các trường hợp mắc bệnh và người lành mang trùng; nếu nghi ngờ có dịch xảy ra, tiến hành khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch không để dịch bệnh lan rộng và kéo dài.

3. Ngành Y tế phối hợp với các Sở, ngành, các địa phương triển khai tốt công tác vệ sinh môi trường theo khuyến cáo của Bộ Y tế, để phòng tránh bệnh bạch hầu.

4. Ngành y tế triển khai tăng cường công tác tiêm chủng thường xuyên cho trẻ dưới 1 tuổi đủ 3 liều vắc xin 5 trong 1(DPT-VGB-Hib) phòng bệnh bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ trên 95%. Rà soát đối tượng triển khai tiêm vét, tiêm bổ sung vắc xin DPT-VGB-Hib (SII) hoặc DPT cho trẻ dưới 48 tháng tuổi tiêm chưa đủ mũi vắc xin trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch tiêm vắc xin phòng chống bệnh Bạch hầu cho đối tượng từ 49 tháng trở lên.

- Bảo đảm đủ thuốc, hóa chất, vật tư chuyên dụng để phục vụ cho công tác phòng chống dịch bệnh cũng như trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ trực tiếp tham gia điều tra, giám sát và triển khai xử lý ổ dịch.

5. Tiếp tục tăng cường các hoạt động truyền thông về bệnh bạch hầu nhằm giúp cho người dân nhận thức về sự nguy hiểm của dịch bệnh, tự giác, chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 và Bạch hầu trên địa bàn tỉnh./.

Ban
Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Để báo cáo);
 - Đ/C Trưởng Ban BCĐ cấp tỉnh;
 - Các thành viên BCĐ tỉnh;
 - Lưu: VT
- Re*

